* PERSEVERANTIA IN VOCATIONE, ET RELIGIONE ASSUMPTA.

ANTONIUS Magnus cum primùm solitudinem inhabitare decrevisset, ne verberibus quidem demonum absterri potuit; quin quod ceperat, perseque pergeret. Persevera vitæque ab octavo decimo ætatis sue anno usque ad centesimum quintum, quoniam Domino quievit, qui servavit: Anglorum sortitus gloriam, qua in perseverando demonum contemplationis injurias. D. Athanas. in vita.

THEODORUS quoque Pachomii discipulus, professionis suæ initio à matre multum, ut rediret, sollicitus, nunquam assensit. Attulerat illa ab Episcopis literas, quibus reddi sibi finem præcipiebatur. Hisque obsequi compulsum Abbas discipulo descendendi potestatem fecerat. Cæterum ipse omnibus præferens Christum, nec egredi de monasterio voluit, nec saltem se ostendere matri: ne scilicet scandalizantem oculum, quem à se jam proiecisset, rursum querere videretur. Perseveravit ergo in monasterio, & factus est Dei filius, qui matris esse noluit. Metaphrastes in vita.

D. THOMAS Aquinatem de monasterio Prædicatorum vi tractum, & domi clausum, fratres ejus, ut à religione revocarent, biennio serè tenuerunt. Sed cum ille neque minis tereretur, neque blanditiis allici posset, neque meretriculæ, quam ad illum introriserant, lascivia deliniri, demissus ad monasterium rediit, ac veluti Sol, qui diu nubeculis lateat, mox serenato celo irradiare terram incipit: sic ille relictiis fratribus, & domo, illuminare Ecclesiam cepit, & mortum, & ingenii, & doctrinæ nitore. Nequaquam ad tantam gratiæ claritudinem pervenisset, nisi etiam nebula fraternæ fatuitatis circumseptus currete perseverasset, in proposito firmus, in tentationibus invictus. Sarius in vita tom. 2.

S. NICOLAUM Tolentianum præclaræ sanctitatis virum hostis antiquis suæ initio conversionis præ invidia non ferens, ut olim primum hominem per Evam, ita sanctum virum per ejus confobrinum exerceat conatus est. Erat is confobrinus ejusdem monasterii Prædictus, sive Prior prope Fitmanam urbem, quod monasterium sancta Maria Jacobi appellatur. Cum ergo videret ille Prior S. Nicolai confobrinum sui paupertatem, nuditatem, vitæ austeritatem, & cælestem, dolens ejus vicem, ait ad eum: Cur tantam patris miseriam? Consule juvenuti tuæ, & hujus monasterii bonis mecum fruire. Cum enim fanguine tibi conjunctus sim, non possum ferre juvenutem tuam diutius tanta miseria affici. Intellexit vir sanctus sagittam diaboli, & in ejus monasterii Ecclesia ad deprecandum Dominum totum se contulit, secum adversus satanæ jacula corripens. Porro cælestis agricola, cui non placet, ut qui semel manum ad araturum miserunt, ii respiciant retro, illi flexis genibus, & sursum elevatis manibus dicenti, Dirige

Dirige Domine in conspectu tuo viam meam, mox practico fuit. Vidit enim viginti annos, eum in duos distributos chotos, vestibus albis faciebatur tutilibus sibi assistere, atque una voce ter clamare: Tollentini, Tollentini, Tollentini erit finis tuus. In ea vocatione qua vocatus es permanes: in ea namque eos esse, fed cælestis spiritus, non hominum, sed postea ipse strabus humiliter indicavit, cognoscensque se illic, id est Tollentini, moriturum quantumlibet cum deinceps confobrinus blandimentis alliceret, à vitæ suæ asperitate revocaret, laxioris instituti complexum suaderet, non passus est animum suum ullis ejus, vel blanditiis, vel terculamentis commoveri: sed factis à deo divinis visioni, illico Tollentinum properavit. Idem tom. 5.

Cum Senex federet in monasterio sancti Sabæ, accesserunt ad eum tres adolescentes, discipuli illius fieri volentes: Quos continuo hospicio lætissimè suscepit, omnibusque humanitatis officiis profectus est, volens illos ex itineris labore recreare. Post diem ergo tertium dicit eis senex: Ignoscite mihi, fratres, quia homo malignus sum, nec possum ex vobis quempiam suscipere. Illi vero nihilominus scandalizati non sunt, licebant enim senis opera. Sed cum maximis precibus, ut se suscipere, obtinere non possent; prostrati jam ante pedes ejus obsecrabant, ut vel vixit normam eis traderet, quo in loco, & quo modo habitare deberent. Cessit senior sciens quod cum humilitate ad obtemperandum parati id peterent. Atque veni: Vult Dominus te, o fili, in solitariis locis cum patre in subiectione persistere. Secundo autem dixit: Abi, vende facultates tuas, & Domino da, & tollens cruceam tuam perseite in conventu, & cœnobio fratrum, & omnino thesaurum habebis in celo. Deinde dedit tertio, Assume in animo tuo inseparabiliter, & tota intentione verbum illud: Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit: in intimis visceribus reconde, abienique, si fieri potest: eum exercitatio tua in Domino duces, ac magistrum quære, quo in omnium mortalium natura nullus fit asperior, aut gravior, sub quo perseverans jugiter objurgationes, irrisiones, quotidie, ut mel, & lac bibe. Ad quem, frater ille inquit: Si hujusmodi negligens fuerit, quid facio, pater? Esti formicæ, inquit, illum videris, non descidere, sed ad te ipsum conversus dic: Amice, ad quid venisti? Tunc apicies tuum morem tuæ mentis dissipari, excandescantiamque mitefcere. Climachus de obedient. gradu 4.

FRATER ROBERTUS, S. Bernardi monachus, & secundum carnem propinquus, in adolescentia sua, quorundam persuasionem deceptus. Cluniacum sese contulerat. Venerabilis autem pater posteaquam aliquandiu dissimulavit, eundem fratrem statim per epistolam revocare. Quo dilante, venerabilis Vvithelmus Ricualis, postea monasterii primus Abbas in membrana scripta, eundem excipiente epistolam. Erant autem pariter subditi sedentes (ad didandum quippe secretis septa monasterii egressi fuerant) subito autem inopinatum imber erupit, & is qui scribebat (sicut ipse referente didicimus) chartam reponere voluit. Ad quem pater sanctus: Opus, inquit, Dei est, scribere, ne timeas. Scripsit ergo epistolam in medio imbre, sine imbre. Cum enim undique plueret, chartam expositam virtus operuit charitatis: & quæ distabat epistolam, schedulam quoque pariter conservabat: Circa autem epistolam medium hæc habentur: De seculo, non de Cluniaco, te teste, Roberte, venisti Cistercium. Quæstisti, petisti, pulsasti; sed tui adhuc teneritudine, te licet invito, dilatus es per biennium. Quo tempore patienter expleto, & abque calumnia tuis demum precibus, multique, si meministi, lacrymis, diu expectatam impetrasti misericordiam: & quem satis desideraveras, ingressum obtinuisti. Post hæc per annum juxta regulam in omni patientia probatus, perseveranter, & sine querela conversatus, post annum sponte professus, tunc primum seculari veste rejecta, religionis habitum suscepisti, O insensate puer, quæ te fascina vit non solvere vota tua, quæ distinxerunt labia tua? An non vel ex ore tuo justificaberis, vel ex ore tuo condemnaberis? D. Bernard. Epist. ad Rob. nepotem.

Olim in domum Carthusianorum, quæ juxta inferius Trajectum est, vir magnarum opum, & qui in seculo multa fuerat claritate conspicuus, ingressus, habitum ordinemque suscepit. Verum ut Isaac ait, Qui recessit à malo, præda paruit, invidia diaboli agitatur, qui prædam suam ad se revocare curabat, multis, & magnis cepit tentationibus fatigari. Cogitabat nempe, quas divitias, quasque delicias dudum debuerat, &

quibus fuerat honoribus sublimatus, & hæc cogitans de votivum pensitabat. Cùmque jam in id mentem non satis famam E impulsisset, ut recederet, talis signo est ab amentia revocatus: Habebat nempe de voluntate Prioris, aviculum arte canentem in cella sua, cum qua ludere solitus suas temperabat angustias. Instante igitur die, quo abire decreverat, acceptam aviculum emisit ex cavea, ad quam apertis cellæ fenestris loquitur dicens: Vola, inquit, Vola, & libere nunc, quò volueris, perge, inquam. Nam mox ego te consequtur eam cupiens libertatem, qua te nunc ipse donavi. Mirum dictu. Avicula indomitum animal, & omnis semper claustræ impatiens, licet omnia paterent, & sub nudo aere locaretur, divino, ut puto, instinctu colligata nusquam tentabat aufugere, nusquam voluit de cella commigrare. Ille cum sagacis esset ingenii, signum hoc Dei muneris adscribens, passus est se ab irrationabili animante doceri, intelligentis multo magis illum oportere nusquam avolare, nec vana libertate potiri, nec instar uxoris Loth ad fumigantem Sodomam oculis retorquere. Mansit igitur stabilis perseverans, pluris faciens gazis Aegyptiorum improprium Christi. Dion. Carthus. in Exhort. ad Novitios.

Fuit circa hæc nostra tempora Vir doctrina, & eruditione admodum clarus, qui ordinem Carthusianum assuetum maximis cepit tentationibus fatigari. Nam ab ipso ordinis ingressu, semper sibi omnia in contrarium vertebantur. Amici, propinqui, necessarii, & fraudes, & tendicula illi parabant, & quæ in seculo aliquando justè possederat, detrahebant. Ad hæc accessit illi infirmitas corporis quàm molestissima, quæ illum probabat, ac discutebat, an fidelis, & Deo dignus perduraret. His tantis agitatibus angustis nullatenus cessit. Quippe qui fundatus erat supra firmam petram: quem nec flumina, nec imbrum vis, nec fævus ventorum impetus poterat commovere. Sed non defuit militi suo adiutor Deus: quippe qui illi constantissimum in adversis contulit animum, & præcedente die, qua esset professionem facturus, omnem illi corporis agrotationem, ac molestiam abstulit, & in Christi victoria exultanti de cunctis sibi adversariis triumphum gloriam præparavit. Idem ibidem.

Bassani erat Antonius quidam natione Italus, qui in edito colle extra oppidum, ubi templum quoddam S. Veti est, & jucundissimum amœnam vallem fluminis Maduacis irrigantis prospectus, solitariam vitam colebat. Erat autem Antonius vir senex, & grandævus, præseque severitatis, illeteratus quidem, sed candidus, & insigni sanctitatis opinione, qui moribus, & etiam ipso aspectu magnum illum Antonium nobis, aut Hilariem aliquem relegebat. Novi ego ipse postea hominem. Hic Antonius, cum Ignatium nihil eximium præferentem haud magni faceret, immò verò in corde suo imperfectum duceret: orationi aliquando impense deditus, ipsum per speciem Domini demonstrante, virum excelsum, atque admirabilem esse cognovit, & ad multorum salutem de cœlo demissum: ceperitque illum pudere sui, seque, ac suum judicium graviter reprehendere, sicut ipsemet postea factus est. Antonii igitur vitæ admiratione captus quidam ex partibus decem, Bassani cum esset, & unâ Ignatius, fluctuare cepit, & addubitare, forene Deo gratius, ac sibi utilius inceptum vitæ cursum persequi, an ad Antonium sese transferre, & contemplationi vacantem, cœlestem vitam, & ab strepitu hominum, curisque vacuum traducere: Quarum cogitationum aculeis cum diutius pungeretur, domo egressus, aliquando ad Antonium ire constituit: ut cum illo licet conflia communicaret. Progreddenti, vir quidam terrifico aspectu, vultu minaci armatus occurrit, districto gladio in via consistens. Hominis aspectu percussus Pater resistit primùm, deinde ut fe collegit, ire perrexit; sed ille mirabundus, & ferocis impetum facit, & ut erat gladio vagina educto ipsum insequitur. In pedes fe noster quantum potuit coniecit, & pavens fuga suæ salutis cepit consulere. Fugientem illum armatus homo aliquandiu persecutus est, videntibus incolis, & mirantibus nostrum fugientem, & trepidantem: insequentem alterum non videntibus. Tandem rei novitate anxius, metu exanimatus, durorum cursu, & fatigatione anhelans domum, ubi Ignatius erat, festinus irrupit. Ad quem statim Ignatius, ita ne. inquit, vacillas? Modicæ fidei, quare dubitasti? Quæ divinx voluntatis significatio omnem dubitationem Petri sustulit, & ossifam animo caliginem dissipavit. Hoc ipse, qui vidit, qui passus est: sibi evenisse narravit. Ribadeneira lib. 2. cap. 9. in vita Ignatii.

TENTATI AD DESERENDAM
RELIGIONEM IN EA MANENT.
Per quid excitati?

Hujus generis illustre exemplum est apud Antonium de
Hugone Abbate Bonzevallis Ordinis Cisterciensis, qui sub
Clemente III. clauit, circa annum Dom. 1186. Hic saculum
cum reliquisset, cepit religiose admodum conuersari in mo-
nasterio: tentatus tamen valde fuit de egressu religionis. Hæc
cogitans intravit templum, & orans deuote cum lacrymis,
vidit supra altare Martem misericorditer vestitam lumine sicut
vestimentum. Et visum est ei, quod videret Jesum filium eius
iuxta eam, & quomodo annuntiatus fuerat ab Angelo, & de
Virgine natus, & pastoribus nunciatus, circumcisus, & a Ju-
deis postea captus, flagellatus, illusus, & crucifixus; & exinde
resurgentem intuetur, & ascendentem in caelum. Hæc eo
aspiciente, dixit ei Domina nostra: Viriliter age, & conforteris
cor tuum in Domino, & certus esto talibus tentationibus
te amodo non pulsandum. *Antonius, 2. part. Chron. tit. 17.
c. 2. §. 14.*

Sub hoc eodem sancto, & venerabili viro Hugone Abbate
Bonzevallenfi factus est religiosus quidam juvenis valde fer-
uens in principio, qui postea valde tentatus cogitabat ad sa-
culum redire. Cui cum Abbas, qui audierat ejus tentationem
in confessione, multum ei suaderet de remanendo, & nil
proficeret, dixit Abbas: Fili miserere animæ tuæ placens
Deo, ne perdas gloriam tibi paratam. Ego enim spondeo
tibi, & fiduciosum tui in hoc me confituro, quod si tu re-
maneris, sanctorum angelorum socius æternus eris. Ad qua
verba confortatus permanit, & optime conuersatus est. Qui
duobus annis ante mortem gravissima infirmitate laboravit,
ad eum consolandum missus est sanctus Job cum magna
creditate, qua totum infirmatorium monasterium est. Ego sum,
inquit, Job, quem pater misericordiarum, & Deus totius
consolationis misisti ad consolandum te: sicut ego in tali infir-
mitate patens fui: sic & tu. Et ideo florebis mecum in glo-
ria, & eraseris mecum, & metes, quod seminasti. Quod & fa-
ctum est. Et non multo post apparuit ei in gloria gratias agens
Abbati, per cuius admonitionem permanerat in ordine.
Idem ibidem.

Cœlestis gloria magnitudo, quæ religiosos manet post
hanc vitam, tentatos de egressu retinendi vim habet: uti
Franciscano cuidam novitio contigisse legimus. Is enim
cum in religionis oneribus premeretur, & præterea ita à
dæmone oppugnaretur, ut jam vix sustineret, & de saculo
repetendo indignas aleret cogitationes, hoc uno cœlesti re-
medio sanatus est. Nocte quadam dum in templo ante ve-
nerabilem Eucharistiam pertransiens; adorandi causa, genu
corpulque inclinet, illo ipso momento raptus, ac defixus est
in cœlesti visione. Aspiciebat longum agmen multorum
hominum ordine procedentium, eodem habitu, eademque
forma. Omnibus vestes erant candidæ; vultus autem, & ma-
nus, & pedes, quæ corporis partes è veste eminebant, ita splen-
didæ, ac radiantæ, ut cum ipsa solis luce certarent. Omnes
autem nescio cui tanquam hospiti recens advenienti obviam
ire, cumque cum festina gratulatione amplecti, atque etiam
cum honore deducere videbantur. Quæ ille cum timore,
& horrore persufus spectaret ab uno illorum inquirens, quid-
nam id esset, cognovit Franciscanum esse familiam, quæ ad
suum quandam, qui tum è vita migrarat, in caelum coman-
dandum prodisset. Vivere autem omnes in cœlo latissimos,
& felicissimos; atque honorem illum candidarum vestium,
D quas videret, datum eis esse pro religioso, quem in terris
gestarant, habitu; fulgorem autem corporis pro carnis in-
commodis: ac ipsum quoque ejusdem gloriae participem lu-
turum, si in suscepto consilio fortiter se, & constantem
præstiteret. Atque id quidem ille deinceps facile effecit, ita
enim confirmatus est, ut nunquam amplius vacillaret. *H.
Platus, l. 2. c. 18.*

In Vita *Laurentii Justiniani* scribitur de quodam Fratre,
qui importunis dæmonis tentationibus victus ad saculum re-
dire proponebat: prius tamen ultimum salutis suæ refugium
Laurentii opem, & consilium explorare statuit. Ad Laurentium
ergo se confertens: Ecce, Pater, inquit, nisi adjuves me,
ad saculum redco. Tum Laurentius acceptum aqua decoctum
lauri ramulculum Fratri tradidit: Accipe, inquit, & in hor-
to planta; & si quidem revirescat, securus esto de perseveran-
tia tua. Abiit ille, & plantavit, & reviruit. Et de miraculo
gaudens, memoriam, virgæ Aaron, & palmæ Macarii revo-
cavit. *Bern. Justinianus in vita, c. 4.*

Quodam tempore dum in die natali S. Andree Aposto-
li jam meridianis horis fratres quiescerent, subito quidam
frater apertis oculis cæcatus cepit tremere, & voces ingen-
tes emittere, quibus vocibus testabatur, ferre se non posse,
quod patiebatur. Concurrentes fratres viderunt cæcum aper-
tis oculis trementem, & clamantem, & à presentibus alien-
num, nihil quod foris agi poterat, sentientem. Eumque in
manibus levaverunt, atque ante altare sancti Andree Aposto-
li projecerunt, ipsique pro eo in oratione prostrati sunt. Qui
statim ad se reversus, quid passus fuerat, confessus est: quia
senex quidam ei apparuit, & canem nigrum ad eum dilaman-
tum dimisit dicens: Quare fugere voluisti de monasterio?
Cūque evadere de canis moribus nullo modo potuisset, ve-
nerunt quidam monachi, & eundem senem pro me rogave-
runt. Qui statim quidem canem abscedere, & ipse ad me rever-
sus sum. Qui etiam confessus est: quia eo die quo ita percu-
lit, consilium habuerat de eodem monasterio fugere. *D. Greg.
1. 9. Reg. tit. c. 38.*

Alius quoque monachus discedere de eodem monasterio
S. Andree latenter voluit. Cūque hoc mente tradidisset, vo-
luit oratorium ingredi, sed statim dæmonio traditus vehe-
mentissimè vexatus est. Relinquebatur vero à dæmonio, si ex-
tra oratorium steterit, & nihil patiebatur ad versi. Si vero
coatus fuisset ingredi statim maligno spiritui traditus vexaba-
tur. Cūque hoc sapienter fieret, culpam suam confessus est,
quia egredi de monasterio cogitabat. Tunc collecti pro eo
fratres, sese per triduum in precibus alitrinxerunt, atque ita
curatus est, ut ad eum postmodum nunquam spiritus mali-
gnus accederet. Dicebat autem se eundem beatum Aposto-
lum dum vexaretur vidisse, seque ab eo increpatum esse, quod
voluisset abscedere. *Idem ibidem.*

Ad hæc accedit, quod refert Joannes Epiratus in Prato Spi-
rituali. Accellimus, inquit, ad Eunuchorum monasterium
juxta sanctum Jordanem, ego, & frater meus Sophronius,
Narravitque nobis Abbas Nicolaus ipsum monasterii pre-
byter, dicens: In regione mea (erat autem ex Lycia) mo-
nasterium virginum est ferme quadraginta. In hoc ergo mo-
nasterio quinque Virgines sibi invicem condixerunt, ut
noctu de monasterio fugerent, & acciperent viros. Nocte
verò quadam cum dormiret sanctimonialis omnes, illis con-
sulantibus, ut vestimenta sua acciperent, & fugerent, con-
tinuò quinque decem à dæmonio correptæ sunt. Quo fa-
cto, non amplius exierunt monasterio, sed confesse pec-
cata, gratias egerunt Deo dicentes: Gratias agimus ma-
gnorum indulitori munerum Deo, qui flagellum hoc nobis
induxit, ut animæ nostræ non perirent. *Pratum Spirituale,
lib. 1. cap. 15.*

In historiis sanctorum Patrum refertur de quodam fratre,
qui cum incidisset in tentationem, oppugnationis molestia vi-
ctus, disciplinam monasticam perdidit; & cum iterum vel-
let observantia regulari principia resumere, illa animi tri-
bulatione impediatur, & dicebat in ipso: Quando eo me
in statu inveniam, quo aliquando fui? Deficiens animo,
ne aggredi quidem monachi ullum opus valebat. Veniens ad
quendam senem, narravit ei, quæ circa se agerentur. Senex,
audita deflectionis causa, adhibuit ei tale exemplum. Homo
quidam habuit possessionem, & ejus negligentia in sentes
redacta est, ac repleta tribulis, & spinis. Visum est autem
ei postea, ut eam excoleret, dixitque filio suo: Vade, &
purga agrum possessionis illius. Venit filius, ut purgaret;
Sed cum respexisset, vidit multitudinem tribulorum, & spi-
narum in eo excrevisse, & animo deficiens, sibi ipse sic lo-
cutus est: Equando hæc omnia evellere, & expurgare po-
tero? & prociens se in terram dormivit. Hoc autem fecit
males diebus. Post hæc venit visum pater ejus quod fecerat,
invenitque ipsum nihil effecisse, & dixit ei: Quare usque mo-
do nihil fecisti? Respondit juvenis patri suo: Mox ut operi
appropinquavi, visa tribulorum, ac spinarum tanta copia,
deterrebat à susceptione laboris, & præ animi angustia pro-
stratus in terra dormiebam. Cui pater: Ad mensuram lati-
tudinis, fili, quam jacens in terra occupas, per singulos dies
operare, & ita paulatim proficiet opus tuum, nec tu pusillan-
imis efficiaris. Quod cum audisset juvenis, consilium pa-
tris secutus est, & parvo tempore purgata, & exulta pos-
sessio est. Tu vero ita Frater tempore operare, & non defi-
cies. Quo audit. Frater ille abiit, & cum omni patientia
sedens faciebat sicut edocetus fuerat à senè, & requiem in-
veniens promovetur pro Christum Dominum. *In vita Pa-
trum, l. de Patientia.*

Olim Ecclesia Cathedralis Gratianopolitana Canonicum
ha-

habuit, qui corde compunctus majorem Carthusiam est
ingressus. Hic post aliquantos menses, cum novus ille ser-
vor jam interceptus, cepit de vomitu cogitare. Semper
enim tepor non longo distat à vomitu. Huic tepori impor-
tuna se diaboli tentatio sociabat, & tam frequens, tam-
que continua, se ut novella plantatio, & parum adhuc gra-
tiarum fluentis irrigata, tempestates tam affiduas ferre non
posset. Non enim recurrebat ad orationis suffragia, nec piorum
patrum monita capiebat: Victor igitur diabolus miserum eo
perduxit, ut nocte jam instante clam turpe fugam medita-
retur. Sedente igitur illo super murum, qui cœnubium cin-
git, orto suo proximum, cum vellet se deorsum mittere, vi-
dit magistrum suum, qui illum in novitiatu jam pridem in-
struxerat, quique jam obierat mortem. Hunc vidit è cœlis
ad se venientem multa luce conspicuum, & magna circum-
datum gloria dicentem sibi: Quorsum, inquit, o fili, tu fu-
gere maturas in perditionis tuæ periculum? Mane, inquit,
mane, & in Ordine pertevera, & ego tibi promitto perpetu-
am felicitatem regnum, quod ipse percipies, si in ordine in-
finit usque laudabili conversatione duraveris. Ille terribis
primùm, deinde apprimè amatus, lese ad mentem rediit
saniorum, cellam suam introiit, habitum resumpsit, & vir-
tute, ac longanimitate proficiens felicissimè est sine consum-
matus. *Dion. Carthus. in exhortat. novitiorum.*

In hac ipsa domo Carthusia, quæ satis mater nostra,
(inquitur idem Dorlandus, & Dionysius Carthusiani)
fuit ante nos novitius quidam, qui suadente diabolo,
ac jam etiam possidente, nocturno silentio fugere ad
seculum molebatur, cūque per cœmeterium claustrum
transiit haberet, audivit de sepulchro cujusdam nuper
defuncti patris vocem manifestam dicentem sibi: Quo fu-
gis, o miser? quo fugis? Prædico tibi, si hinc abieris, si-
lius gehennæ, & perditionis alumnus eris. In hac voce cor-
reptus, ac stupescens dirigit, & ad se reversus cellam
repetiit, & in ea ulque in finem laudabiliter perseveravit.
Idem ibid.

Novitius quidam in Superiori Almania, cum Carthu-
siensem esset ordinem egressus, nec satis firmasset men-
tem in obsequium Dei, cepit de vomitu cogitare. Et
jam in liquidum resolutus, O, inquit, si nunc haberem
ad manus aureos decem, nequaquam hic ultra perdura-
rem, sed statim me seculo redderem, quod reliqui. Odi
enim hunc Ordinis rigorem, odi pisa, & fabas, durissi-
mam ordinis disciplinam. Sine pecunia tamen nunquam
tuta, nunquam honesta profectio est. Cūque undique per
cellam circumspiceret, vidit, mirabile dictu, illos ipsos au-
ros jacere sibi sub oculis, probatæ moneta, & publicæ.
Tunc ille stupidus nimium. Unde, inquit, hoc aurum? unde
hinc mittit tam subito provenient, hoc præferim in lo-
co, ubi nunquam pecunia confecta est inventi? Certè hoc
artificium, Zabule, tuum est: hi doli sunt tui, quò me ab
Ordine ecclias, faciasque extorrem. Nunc magis ipse mane-
bo, & ut tibi crepent oculi, me perseverantem videbis, &
quæ sancta sunt amulantem. Pecunia vero tua tecum abeat
in perditionem. *Ita ibidem.*

* APOSTATARUM A RELIGIONE
P O E N E.

In monasterio, quod Clivus Scauri dicitur, quodque beatus
Gregorius infra Romæ urbem moenia condidit, puer quidam
à parentibus, ut Deo deinceps militaret, oblatus est. Qui
postmodum dum jam adoleveret egressus de monasterio,
D ad saculum rediit, uxoremque sibi nuptialiter excedere copula-
vit. Deinde cum jam ad juvenilem venisset ætatem, divina
sententia repente percussus est in gutture, cepitque morti,
languoris gravitate mollescit, appropinquare. Tandem
male fugitivus, ut ad monasterium deportaretur, expetit, ubi-
que penitentiam de suis gravitatibus, habitumque monachicum
accipit. Cūque uxor ejus cum nonnullis aliis lecto
jacens insisteret, cepit ille graviter gemere, ululatus emitte-
re, & tanquam phœnecis patere, inordinata vociferatio-
ne garrere. Cūque in tribulationibus autem eis, cur non ille quiesce-
ret? Nonne, inquit, videtis beatum Andream Apostolum,
sanctumque Gregorium acerrimis me suis verberibus imma-
niter flagellantes? Ululans itaque rursus, ac flebilis voces
emittens, paululum respicitur, atque dicebat: Modo me ver-
beraverunt, propterea quia monasterium dimisi, uxoremque
duxi. Interim post stertus, & rugitus ad monumentum quies-
cens, aiebat: Modo me castigaverunt, quia pauperibus mendi-

cantibus, maxime Scotigenis, non modò nihil dedi, sed
eos etiam, quod flagitiosum est, irriti. Kurfus ingemi-
nans frigidores, & gemitus, aserebat, quoniam sex annos
à vidua quadam pauperula mutuo accepi, & reddere no-
lui, & quot pedum passibus illa laboravit, dum eos ad
me veniendo requireret, tot ego nunciatus à sanctorum ma-
nibus pertuli, dum me pariter verberarent. Ut sciatu au-
tem qua non mentior, perendie hora sexta de hoc seculo
migraturus sum. Erat porò tunc sexta feria. Nocte verò
qua Dominicus illucebat dies, qui dicitur: In ramis pal-
marum, de lecto cunctis mirantibus non segnus exiens,
scapulare, atque cilicium, quæ juxta se erant, repenè arri-
puit, moxque Ecclesiam beati Andree atronitus, ac festinus
intravit, ubi strato compositus, his qui aderant fratribus
ait: Ecce sanctorum verberibus flagellatus, ita de corpo-
re egredior purificatus, sicut de fonte baptismatis mundus
exivi. Inter Missarum igitur sacrosancta solemnia Dominica
vix passione perfecta, hora, qua prædixerat, Deo ipse red-
didit. Nudato autem ad lavandum ex more cadaveris, sic
vibices ac signata in ejus membris undique videbantur, ac
si corpus ejus materialibus fuisset allisum verberibus. *Petrus
Damianus.*

Quidam ordinis sancti Benedicti Monachus mobilitati
mentis deditus erat, & permanere in monasterio nolabat. F
Cūque cum vir Dei assidue corripere, & frequenter
admoneret, ipse verò nullo modo consentiret in con-
gregatione persistere, atque importunis precibus, ut relaxa-
retur, inueneret, quadam die idem venerabilis presbiter nimit-
tatis ejus rædio affectus, iratus justit, ut discederet. Qui
mox ut monasterium exiit, contra se assister aperto ore
draconem in itinere invenit. Cūque cum idem draco,
qui apparuerat, devorare vellet: cepit ipse tremere, &
palpitans magnis vocibus clamare dicens: Currite, currite,
quia draco iste me devorare vult. Currentes autem fra-
tres draconem minime viderunt: sed tremementem, atque
palpitantem monachum ad monasterium reduxerunt. Qui
statim promisit nunquam se esse à monasterio recessurum,
atque hora eadem in sua promissione permanit. Quippe
qui sancti viri orationibus contra assister draconem videret,
quæ prius non videndo sequebatur. *D. Greg. 1. 2.
Dialog. c. 25.*

Nocte quadam S. Robertus Abbas monasterii ordinis Ci-
sterciensis in Anglia, vidit malignum hostem ad choriatum
confiteri, & conari quidem sepius ingredi, sed frustra
tamen. Habebat formam rusticæ præcincti, longis, infus
nudis tibis ferentis à tergo sportulam, & ad pectus lignum fu-
nibus innexum: Cepit porò producto collo circumire cho-
rum, oculos in fratres attentè coniecit, & quid forsitan pos-
set sibi gratum in aliquo cernere. At vivo Dei instantibus
orante, & fratres à torpore excitante improbus explorator diu
frustra expectans, cum nil se proficere videret, indignabun-
dus ad chorum fratrum Converterum se contulit, ille quoque
cunctos curiosè contemplans: si quos videret somnolentos,
cachinnans sprexit: si noxiis cogitationibus occupatos, mi-
rum in modum tripudians applausit. Tandem inter novitios
reperit juvenem quandam animo ad illicita evagantem; ne
nisi solo corpore illic præsentem, immò etiam clandestinam
fugam meditantem. Animadvertens igitur illum fue-
re fortis esse, fuscina apprehensum in hinc illam conje-
cit, & celeriter inde se proripuit. Cernens id vir sanctus, mul-
tum pro illius salute anxius, & sollicitus, manè diligenter
excussu suavi jugo Christi, securus erat inimicum. Adven-
xit autem he hominibus sceleratis, dediturque latrocinis non
diu post captus est, & capite plexus miseram è vita excessit.
Servus in vita S. Roberti.